
Alūksnes Māklsas skolas
Radošais darbs
«Patiesais mirklis»
Evelīna Tuvi
2019



Atslēgas vārdi

Daba - apkārtējās vides parādību kopums (reljefs, klimats, 
augu un dzīvnieku valsts u. tml.), kas radies bez cilvēka 
līdzdalības.

Faktūra - apdares īpatnību kopums (materiāla, priekšmeta 
virsmai).

Koks - daudzgadīgs augs ar pārkoksnējušos stumbru un 
vasarzaļām vai mūžzaļām lapām.

Kartons - ciets, biezs papīrs ar gludu virsmu, kuram ir 
lielāka masa uz laukuma vienību nekā parastajam papīram.



Ideja

Mana darba «Patiesais mirklis» ideja ir atainot dzīves 
gājuma virzienus, proti, vēlējos attēlot mākslas darbā 
dzīves panākumu  kritumus un kāpumus. Manuprāt, tas ir 
interesanti, kā var vispārīgi tādu plašu jēdzienu kā Dzīve 
ietvert mākslā. Palīgā nāca māte daba, kurā ideju arī 
saskatīju. Koka mizas raksts, kas, pēc manām domām, 
simbolizē mūžu un dzīvību, bija vērtīgs palīgs idejas 
realizēšanā.



Iedvesmas ceļi

Lai izveidotu koka mizai līdzīgu rakstu un kārtu daudzumu, 
mani iedvesmoja un kā paraugs kļuva Alūksnes Mākslas 
skolas absolventa (2013) darbs «Ērglis»



Iedvesmas ceļi

Kā iedvesmas avots kalpoja arī 
fotogrāfijas ar koka mizu, kuras 
izmantoju koka virsmas 
pētīšanai



Darba apraksts

 Darba formāts ir 55x100 centimetri.

 Darbā visbiežāk izmantotais izteiksmes līdzeklis ir 
faktūra 

 Darbs veidots papīra (kartona) plastikā

 Materiāli darbam: brūns kartons, PVA līme un kartona 
rakstainās apmales



Radīšanas process

Tehniskie eksperimenti un skice



Radīšnas process

Sākotnējais darba izveides izmēģinājums

No sākuma galvā valdīja liela neziņa, ar ko iesākt. Darbu vēlējos 
aust, nākamjā dienā biju apņēmusies to izveidot melnbaltu, līdz 
atradu materiālu, kurš man neticami patika, - plastikāta loksnes.

Tā kā savienot dažādus elementus neizdevās, jo neviena līme 
nederēja, nācās izmantot kartonu, tomēr beigu beigās es sapratu, 
ka šis materiāls ir patiesi domāts man.



Radīšanas process

Turpmākās darba gaitas



Radīšanas process



Radīšanas process



Gala iznākums



Paldies par uzmanību!


